UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHĐT-QLĐTC Lạng Sơn, ngày      tháng 01  năm 2025

V/v triển khai Luật Đầu tư công số

58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Luật số 57/2024/QH15 ngày

29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu

tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối

tác công tư và Luật Đấu thầu.

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 29/11/2024, Quốc hội đã ban hành Luật Đầu tư công số

58/2024/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025) và Luật số 57/2024/QH15 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu (có hiệu lực từ ngày 15/01/2025).

Để triển khai có hiệu quả, bảo đảm quy định của pháp luật hiện hành, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện,

thành phố:

1. Tuyên truyền, quán triệt nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện các dự

án đầu tư bảo đảm theo Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024

(có hiệu lực từ ngày 01/01/2025) và Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu (có hiệu lực từ ngày 15/01/2025),

trong đó:

a) Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024: Các nhóm chính

sách mới gồm: (1) Thể chế hóa các cơ chế, chính sách thí điểm, đặc thù đã được

Quốc hội cho phép áp dụng về tách công tác bồi thường, GPMB, thực hiện dự

án trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp tỉnh; Cho phép bố trí vốn ngân sách

địa phương để ủy thác thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân

hàng Chính sách xã hội; (2) Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền: về lập, thẩm định,

quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư và điều hành kế hoạch đầu tư

công trung hạn và hằng năm; (3) Nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư, khai thác

nguồn lực, năng lực thực hiện dự án đầu tư công của địa phương, doanh nghiệp

nhà nước: về cho phép sử dụng nguồn chi thường xuyên và các nguồn vốn hợp

pháp khác để chuẩn bị đầu tư dự án; cho phép giao Ban Quản lý dự án, đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án; (4)

Thúc đẩy thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn ODA và vốn nước ngoài về điều

chỉnh mức tỷ lệ vay lại, lập, thẩm định, phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư,

điều chỉnh đầu tư dự án vốn nước ngoài; (4) Đơn giản hóa trình tự, thủ tục; bổ

2

sung, làm rõ các khái niệm, thuật ngữ, quy định, bảo đảm tính đồng bộ, thống

nhất của hệ thống pháp luật.

b) Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư

và Luật Đấu thầu: (1) Sửa đổi các quy định về lập quy hoạch theo trình tự rút

gọn, quy định cho phép sử dụng cả nguồn vốn đầu tư công, nguồn chi thường

xuyên và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện quy hoạch; (2) Phân quyền

chấp thuận chủ trương đầu tư đối với đối một số loại hình dự án đầu tư theo quy

định Luật Đầu tư; bổ sung thủ tục đầu tư đặc biệt đối với dự án đầu tư thuộc lĩnh

vực công nghiệp bán dẫn, công nghệ cao…; (3) Xóa bỏ hạn chế về lĩnh vực đầu

tư và mức đầu tư tối thiểu để mở rộng lĩnh vực và tạo cơ chế linh hoạt thu hút

đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP); tăng hạn mức tỷ lệ vốn NSNN

tham gia dự án PPP tại địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn; và dự án có yêu cầu

tiếp nhận chuyển giao công nghệ cao và cho phép tiếp tục áp dụng loại hợp đồng

BT; (4) Sửa đổi Luật Đấu thầu nâng hạn mức chỉ định thầu đối với gói thầu

thuộc dự toán mua sắm không hình thành dự án, đồng thời không phân biệt hạn

mức chỉ định thầu giữa các gói thầu sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên và

vốn đầu tư công đối với các dự án đầu tư; Cho phép đấu thầu trước đối với các

dự án ODA,....

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo).

2. UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư, nhà đầu tư triển khai ngay

kế hoạch đầu tư công năm 2025, xây dựng (điều chỉnh) kế hoạch triển khai thực

hiện dự án phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày

29/11/2024 và Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024; trong đó lưu ý rà soát,

tổ chức triển khai chuẩn bị đầu tư đối với các dự án đầu tư công giai đoạn 2026-

2030, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các dự án chuyển tiếp, hoàn

thành bảo đảm tiến độ thực hiện dự án đã được phê duyệt, hạn chế tối đa việc

kéo dài thời gian thực hiện dự án, kéo dài thời gian bố trí vốn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Phòng TC-KH các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLĐTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hứa Thị Hằng

		2025-01-15T13:37:19+0700
	Hứa Thị Hằng

		2025-01-15T14:48:58+0700

		2025-01-15T14:48:58+0700

		2025-01-15T14:48:58+0700